
 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
PRIMARUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

                                                                    
 

DISPOZIŢIE 
Pentru numirea în funcţia publică de execuție de consilier superior în cadrul  
compartimentului Agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

comunei Sârbii-Măgura a domnului Mustață Costin Alexandru 
 

Având în vedere: 
- Raportul de necesitate înregistrat sub numărul 1132 din 12.03.2021 
- Dispoziția primarului nr. 10/2021 referitor la organizarea examenului de recrutare 

pentru ocuparea unei funcţii publice vacante de consilier din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura 

 - Raportul final al concursului înregistrat sub numărul 1129 din 11.03.2021 
- Prevederile art.76 din Hotararea Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea 

normelor privind organizarea si dezvoltarea carierei functionarilor publici cu 
modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 1/2021 referitor 
la stabilirea funcţiilor publice, aprobarea organigramei şi statului de funcţii in cadrul 
aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura, pentru anul 
2021, precum şi pentru instituţiile publice de interes local 

- Prevederile Ordonanței de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile art 37 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu 
modificările și completările ulterioare   

-  Prevederile  Capitolului IV. Nomenclatorul si ierarhia functiilor din 
administratia publica locala și art art. 38 alin.( 3 )  litera a) art.36 Anexa nr.VIII  Cap.I , 
litera A, punctul  III - Familia ocupațională ”Administrație” din Legea  nr. 153/2017, 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, precum si pentru 
stabilirea unor masuri financiare cu modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea mediul 
transparenţei în exercitarea demnitaţilor publice, a funcţiilor publice şi în de afaceri, 
prevenirea şi sancţionarea corupţiei cu modificările şi completările ulterioare  

-Prevederile art.62 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funţionerilor publici, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 



În temeiul art. 196 alin 1 litera b coroborat cu art. 478 alin 2 și 3 din Ordonanta de 
urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare 

Primarul comunei Sârbii-Măgura 
DISPUNE 

 

Art.1. Începând cu data de 15.03.2021 se numește în funcția publică de execuție de 
consilier, clasa I, grad profesional superior, gradația 2 în cadrul compartimentului 
agricol  din aparatul propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura, 
domnul Mustață Costin Alexandru, având CNP 1860726150436 domiciliat în 
municipiul Pitești, strada Pasaj Teiuleanu, numărul 1, bloc 48, scara B, etaj 3, 
apartament 11, județul Argeș.  

Art.2. Se stabilește salariul de bază domnului Mustață Costin Alexandru în cuantum 
de 4796 calculat după cum urmează:  

Salariul de bază stabilit conform HCL Nr. 9/2020 este în cuantum de 4249 lei. 
4249+ 7,5% = 4568 lei corespunzător gradației 1 
4568 + 5% = 4796 lei corespunzător gradației 2 

Art.3. Fisa postului aferentă functiei publice se anexeaza la prezenta, și o copie a 
acesteia se va înmâna domnului Mustață Costin Alexandru. 

Art.4. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către personalul de 
specialitate din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în 
termen legal persoanelor interesate şi înaintată   Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în 
vederea controlului legalităţii.        

 

 

       Numărul 16                                                                      15.03.2021 
 

           Primar,                                  Avizăm pentru legalitate, 
     Lucian Tănase                                              Secretar, 

                                                                  Cristian-Mihail Năstase 


